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ABSTRACT

This dissertation aimed to investigate how extensive peer-to-peer interaction in a

pesantren affects the learners’ L2 development over time in one academic year. There are

two cohorts involved in the study, a first-year group with 82 learners and a second-year

group with 56 learners. This cross-sectional, longitudinal design was meant to simulate a

two-year developmental path. Taking a dynamic usage-based (DUB) perspective of

language learning, which holds that frequency of exposure and use is the strongest

predictor in L2 development, we assumed that with so little authentic input and so much

repetition of learners’ non-target utterances that the learners might create their own

version of English, which would eventually stabilize and be considered a pidginized

version. Four interrelated studies were devised to explore pesantren learners’ practices

and language development.

The first study examined the learners’ peer interaction, particularly in terms of

interactional features which reportedly promote L2 acquisition including turn taking,

trigger, negative feedback and modified output. Samples of learners’ interaction were

examined for these interactional features. The findings clearly indicate that peer

interaction among the learners in the pesantren lacks the interactional features that can

promote language learning.

The second study examined the effect of individual differences such as gender,

age of acquisition, motivation and scholastic aptitude on the learners’ L2 writing

development. A LHQ, learners’ reflection on motivation, and academic reports were used

for this purpose. Gains were operationalized as the difference between beginning and

end scores. A regression analysis shows that in Group 1, initial writing proficiency and

age of acquisition were significant predictors of gains. Age of acquisition contributed

negatively to the gains, which means the earlier they started learning English, the more

gains. In Group 2 only the initial writing proficiency was found as a significant positive

predictor. Gender and motivation, on the other hand, were not found to be strong

predictors in either group. Scholastic aptitude did show a significant effect on gains in

Group 1, but not in Group 2 when initial writing proficiency (covariate) was controlled

for. However, scholastic aptitude was significant when the covariate was excluded.

The third study explored English development of learners over time with bi-

weekly writing. The statistical analyses showed that Group 1 improved significantly in

the first half of the year and then stabilized. Group 2 was significantly better than Group
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1 only in the first scores at the beginning of the academic year. The first group showed

significant improvement in the first semester but not in the second semester. In Group 2

there was no significant difference between pre, mid and post scores. This means that the

learners in Group 2 did not make any significant progress during the one-year period. A

further regression analyses was performed with gains as the outcome variable and

variability, class ranking and initial proficiency as predictors. Results show that

variability was a significant predictor of performance on the writing test in both Group 1

and Group 2.

In the fourth study, the aim was to explore the extent of fossilization or

pidginization in the learners’ L2 in the context of pesantren. Sample texts were examined

for the characteristics of pidginization. The findings show strong indications of

pidginization in the learners L2 starting after the first semester in the first year. Learners

in Group 1 show that at the beginning they have many more Pidginization forms (P-

forms), than they do later on as they improved significantly by producing a lower

pidginization ratio overtime. However, the longitudinal analysis shows that the

substantial improvement occurred mostly in the first few sessions only and then seem to

stabilize. We also counted types of pidginization features and found that the groups

produced a rather similar percentage in each feature.

Together the findings suggest that learners make almost all progress in the first

six months and then they stabilize in the forms and expressions that they use, which may

be considered a fossilized system with typical pidginization features. Apparently, as the

learners feel that they have a repertoire sufficient to communicate with each other, they

do not make much progress anymore. During their interaction the NTL output they

produced was rarely corrected, probably because the learners had no clue that the forms

were not target-like. It was also clear that the learners in the pesantren have only limited

exposure to authentic or expert L2 input as the input they receive is mainly from their

peers. Moreover, the type of instruction they receive from their teachers is mainly

lexically based. These factors may cause the learners progress to stagnate, as the

developmental part of this study suggested. Finally, the findings of Study 4 also suggest

a role for the extensive peer interaction in promoting pidginization process.
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CHAPTER 1

BACKGROUND LITERATURE

This dissertation will explore the English language development of 138 young

Indonesian learners in their first and second year at a pesantren, an Indonesian Islamic

boarding school, which promotes English learning especially through peer interaction. If

we consider language development from a usage based theoretical perspective, frequency

of exposure and experience are the main drivers of language development. The learners

at the pesantren have little access to authentic English and the danger may be that they

rely too much on their own interactions for input and output without authentic examples,

which may lead to fossilization and pidginization. This chapter presents the background

literature, the context and the theoretical positions of this dissertation.

1.1. Introduction

Peer interaction or learner-to-learner interaction has been widely used in second

or foreign language classrooms across the globe to facilitate learners in order to improve

fluency in the target language. In most cases, peer interaction is implemented through

common classroom practices such as drills or information gap exercises. Several studies

have supported the practice by indicating that peer interaction can promote L2 acquisition

particularly in a psychological sense where learners feel less anxious in expressing their

thoughts in L2 in comparison to learner-teacher interaction (e.g., Philp, Adams, &

Iwashita, 2014; Loewen & Sato, 2018; Philp et al., 2014). However, most of these studies

are conducted in laboratory or classroom settings in which the interaction is manipulated

in some ways by the researchers and carried out in a relatively short period of time (e.g.,

Mackey 2012; Loewen 2015). In a meta-analysis, Mackey and Goo (2007) found that

from 28 studies that they analysed, 64% of them were conducted in laboratory settings,

while the rest were conducted in classroom settings. Additionally, these studies generally

examined the features of interactions during negotiation of meaning and how they affect

L2 learning (Loewen & Sato, 2018). So far, however, there has been little discussion on

the long-term impact of peer interaction, especially of that taking place in naturalistic

settings. This is because it is sometimes difficult for researchers to manage the

complexities of the variables in the naturalistic classroom context (Shadish, Cook &

Campbell 2002).
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However, in Indonesia, there is a relatively unknown educational system called

pesantren, which may allow researchers to investigate the impact of extensive L2 peer-

interaction on the learners in the long run. This is made possible because students in a

pesantren live and study within a school complex. Moreover, some pesantren institutions

in Indonesia require their learners to communicate in the target languages (i.e., English

and Arabic) outside the classrooms. It should be noted that although not every pesantren

institution in Indonesia obliges their students to use L2 in daily communication, such

practice is widely found across the country especially in the pesantrens that have adopted

a modern curriculum (see Bin Tahir, 2015, 2016; Bin Tahir, Atmowardoyo, Dollah &

Rinantanti, 2017; Jubaidah, 2015; Aziez, 2016; Risdianto, 2016; Raswan, 2017). A

further discussion of differences among pesantrens is beyond the scope of the current

study. However, peer-interaction in the L2 in the context of a pesantren is different from

the practice at any other educational institution. Not only is it used as a form of language

learning, but also as a form of daily communication to exchange meaning. Moreover, as

is clear from observation, learners in a pesantren spend significantly more time

communicating with their peers than with their teachers, who are more proficient L2

speakers. Thus, the majority of the learners’ input is received from their peers and not

from authentic or more proficient sources.

These conditions raise some questions on how the learners’ L2 develops with such

extensive peer-interaction. In recent theories on language development, it has been argued

that authentic exposure as well as frequency are important in the success of language

acquisition. For instance, in a dynamic usage based (DUB) approach (see Verspoor &

Behrens, 2011: 38), the target language is seen as a set of conventions and learners will

pick up the conventions that they hear most frequently. Therefore, it is important to give

learners as much authentic input as possible. However, in a pesantren, learners tend to get

their input from their peers and may pick up the conventions that they hear most

frequently from each other. In a previous descriptive study describing the learners’

English in a pesantren (Aziez, 2016), the learners’ English contains a preponderance of

L1 interference forms and overgeneralizations at the lexical, syntactical and phonological

levels.

As mentioned earlier, peer-interaction has been argued to support language

learning to some extent, but it is not without criticism. Some researchers believe that

corrective feedback from peers can be poorer in quality compared to feedback from the

teachers (Adams, 2007). Xu, Fan, and Xu (2019) also reported that learners tend to be
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more hesitant in providing corrective feedback to their peers. They also found that the

learners provided more corrective feedback on morphosyntactic errors than lexical and

phonological errors.

The aforementioned studies as well as the description of the pesantren lead to the

question whether the language that the learners in a pesantren produce becomes fossilized

and may be considered a pidginized form of English. According to Richards (1974: 77),

there are similarities between learners’ languages and pidgin languages. Both codes are

seen as a result of language contact and characterized by grammatical structure and lexical

content originating from two or more languages. This notion led Schumann (1978) to his

study on Alberto, a Spanish speaking immigrant in the US. In his study, which gave birth

to the acculturation hypothesis or the pidginization hypothesis, he concluded that a

pidginized form of a language may develop for two main reasons; (a) when learners

separate themselves socially and psychologically from speakers of the target language,

and (b) when the target language is used by learners for a very limited range of functions

(Richards & Schmidt, 2010). In a later study, Andersen (1981) compared Alberto’s

English IL and Bickerton’s (1977) research on Hawaiian Pidgin English and found

similarities between both types of linguistic codes.

Since pidgin languages are used primarily for communicating ideas, they are

restricted languages that serve only a communicative function; speakers of pidgins

normally do not identify themselves with the group who speak the pidgin. They tend to

reside in their own group apart from purposes of contact with the other group. This is not

really the same in the case of learners in a pesantren. Since they are forced to speak

English inside the school complex, English is used primarily to communicate ideas and

they do not identify themselves as English speakers but they do form a speech community

and group within the pesantren. This is similar to the case of a pidgin-like language

produced by students in immersion programmes in Canada and the United States (Swain,

1997; Hammerly, 1991). Being critical of this type of communicative approach,

Hammerly (1991) especially scrutinized these immersion programmes and concluded that

although the students were successful in attaining a high level of communicative

proficiency (fluency), they failed in terms of linguistic accuracy. He cites studies which

show that “an error-laden classroom pidgin becomes established as early as Grade 2 or 3

because students are under pressure to communicate and are encouraged to do so

regardless of grammar” (1991: 5).
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On that basis, the present study aims to examine the development of English

learners in a pesantren, which relies heavily on peer-interaction in the learning process

without much authentic exposure. This study will also seek whether this condition will

result in stagnation in their L2 development and exhibits features of pidginization.

Section 1.2 describes in detail an education system in Indonesia named pesantren

and brings an overview of language learning practice in pesantren institutions in

Indonesia. Section 1.3 deals with the role of interaction and second language acquisition,

consisting of the general theories and previous studies from interactionist approach.

Section 1.4 provides a discussion on second language development from a dynamic

usage-based perspective. Section 1.5 deals with second language acquisition and the issue

of pidginization, emphasizing the comparison between the two concepts. Section 1.6

concludes this chapter by summarizing the relevant theoretical positions and presenting

the questions that the current study aims to answer.

1.2. Language learning in a pesantren

As mentioned previously, the unique context of a modern pesantren in Indonesia

could provide an opportunity to see the extent to which extensive practice of peer

interaction affects L2 development. Therefore, it is important to first understand what is

a pesantren and why the current study focuses on this particular context. According to an

Indonesian encyclopaedia on education, the term pesantren or pondok pesantren means

a gathering place to learn Islamic teaching (Poerbakawaba, 1976). The term is commonly

translated into English as Islamic boarding school. Ziemek (1986) believed that the term

pesantren comes from its root word santri which mean pupil. In a pesantren, the pupils

come and learn from the teachers whom they address as kiai or ustaz (Ahmad, 2012). The

Pesantren is one of the Indonesia’ oldest religious learning traditions and its existence can

be traced back to the fifteenth century (Umar, 2014). At that time, the pesantren was the

only educational institution helping society in improving literacy (Qomar, 2005). It is

considered as the foundation of the indigenous educational system of Indonesia. Besides

its huge base on Java Island, pesantren institutions are spread also on the outer islands of

Indonesia as well as the Malay Peninsula (van Bruinessen, 1994). Its numbers are

growing continuously. According to the Indonesian Ministry of Religious Affairs (2020),

there are more than 27,000 institutions in the country, around 82% of which on Java

Island, accommodating more than 4 million students.
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In contrast to other educational institutions in the country, students in a pesantren

typically live and learn inside or near the institutions with the teachers (Hidayat, 2007;

Daulay, 2009; Bin Tahir, 2015, 2016; Bin Tahir et al., 2017; Jubaidah, 2015; Aziez, 2016;

Risdianto, 2016; Raswan, 2017). Furthermore, while most schools in Indonesia are under

the regulations of the Ministry of Education and Culture, these schools operate under the

Ministry of Religious Affairs. According to (Dhofier, 1985), generally, there are two

different types of pesantren. The first type is the traditional pesantren (also called salafi),

which teach Islamic religion exclusively. The second type is the modern pesantren (also

called khalafi), which in the past few decades has begun adopting a contemporary

education system—teaching the students common subjects including English (Zakaria,

2010). The modernization of the institution is also reflected in the use of technology in

its educational practices (Wekke & Hamid, 2013). As mentioned earlier, a detailed

discussion on the different types of pesantren is beyond the scope of this study and we

will focus on one particular type of pesantren.

In many modern pesantrens, there are usually three languages used as medium of

instruction in the classrooms: Bahasa Indonesia, Arabic, and English (Bin Tahir, 2015).

Indonesian is used in subjects included in the national curriculum such as mathematics,

physics, chemistry, social science, civic education, etc. Arabic is used mainly in Islamic

subjects and Arabic language subjects such as nahwu (syntax), sharaf (morphology), fiqh

(Islamic jurisprudence), tafsir (commentary on the holy book), muthalaah (learning to

learn), etc. While these two languages are used extensively in a large number of subjects,

English is taught only in English language related subjects. Although some schools have

adopted foreign languages other than Arabic and English (e.g., German, French, or

Japanese), these two foreign languages still receive the most attention from modern

pesantren institutions in their curricula because of the significance of both languages.

Arabic is the language of the Quran and Hadits, the primary source of Islamic teachings,

and therefore it is very important for the students to learn Arabic in order to better

understand them. English, on the other hand, is perceived as the language of science and

global communication. Moreover, a study by Farid and Lamb (2020) revealed that

learning English also has a spiritual motive for the students in a pesantren, i.e., to be able

to use English as a tool of da'wah (Islamic propagation) and to be able to communicate

with other Muslims worldwide.

What is unique about this system compared to conventional schools is the extent

of the use of these foreign languages. In addition to the use of Arabic and English as the
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mediums of instructions, many modern pesantrens in Indonesia oblige their students to

use English and Arabic, interchangeably on a weekly basis, in their daily communication

inside the school complex. Since they study and live there, it means that they have to

speak either English or Arabic at all times during the respective weeks (see Bin Tahir,

2015, 2016; Bin Tahir et al., 2017; Jubaidah, 2015; Aziez, 2016; Risdianto, 2016;

Raswan, 2017). One of the pioneer pesantrens that obliged their students to speak English

and Arabic instead of Indonesian and the local language is the pesantren of Gontor in East

Java Indonesia (van Bruniessen, 2006). For decades, its graduates have spread and

become teachers in pesantren institutions across the country and applied the same policy.

Indonesian and local languages are usually allowed to be used in daily communication

only in the first few months after the students’ enrolment in the school. After that, both

languages are strictly limited—allowed only in classes in which the language of

instruction is Indonesian or the local language and when they talk to people who work in

the school except the teachers. ‘Illegal’ use of Indonesian or local language by the

students will lead to punishment. The forms of punishment given to the students vary. In

the past decade, for example, it was common to hit, with a rattan stick, those students who

break the school rules, the frequency of which depends on the severity of the violation.

However, such practices have been disappearing from pesantrens. They are now moving

towards more ‘educational’ punishments where, for example, students are asked to

memorize 60 words in Arabic or English and their meanings in Indonesian (e.g., Jihad,

2011). Students who have been punished are then assigned to be jasus (literally translated

as spy) who have to lookout if any of their friends speak Indonesian or the local language.

Although in most pesantren institutions there are two foreign languages being

taught, this dissertation will focus only on English. As described earlier, the teaching of

English in a pesantren is different from that in other school systems in Indonesia. In most

conventional schools, English is taught and practiced only in the classrooms. English

teachers in Indonesia struggle to accommodate their students in English classes because

of limited instruction time, especially after the implementation of the 2013 National

Curriculum in which time allotment for English as a subject was reduced (Panggabean,

2015). Although both systems follow the same curriculum, pesantrens also have their own

curriculum focusing on language and religious subjects (Sofwan & Habibi, 2016). For

instance, the National Curriculum allocated only two lesson hours (80 minutes) for

English class every week. However, in many pesantren institutions, the students get

another additional two lesson hours (80 minutes) of English reading class, which is part
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of the school curriculum. Moreover, since the students in pesantrens live inside the

institutions, schools have more flexibility in developing their own extracurricular

activities. This allows for more input in learning English and more chance for them to

practice their English.

There have been several studies exploring the practice of language learning in

pesantren institutions in Indonesia. In a descriptive study, Bin Tahir (2016) explored the

approaches of multilingual teaching and learning methods used in three pesantren

institutions in Makassar, Indonesia. Based on his observation, all institutions in the study

implemented a combination of an immersion approach, where the learners were taught in

the target languages (i.e., English and Arabic) from day one, especially in the subjects

that belong to the pesantren curriculum. He noted four main strategies used by the

institutions to promote language learning. The first strategy is through teacher-student

communication, where the teachers are engaged in the learning activities, which generally

occur in the classrooms. The next strategy is the practice of learner-learner interaction

both inside and outside the classrooms which, as Bin Tahir described, occurred “without

error correction by the teacher or other students” (2016: 90). The institutions also applied

a language specific rule where learners had to communicate in the target language(s) in

their daily routines. Finally, several group activities were also implemented by the

institutions including muhadharah (public speaking practice), language camps, and

language clubs.

Another study by Al-Baekani and Pahlevi (2018) reported similar practices in one

pesantren in West Java, Indonesia. They observed that the pesantren applied a

Community Language Learning model, which emphasizes a communal sense in the

learning group and encourages interaction as a means of language learning. However, the

language learning model in the pesantren was not developed based on a syllabus or

textbook but was transferred from generation to generation. The language teachers even

claimed that they were not aware of any kind of model applied at the pesantren, which is

also the case in Bin Tahir’s (2016) study. The teachers developed the learning materials

based on their own life in the pesantren and relied on learners’ conversations in their daily

activities to entrench the target language(s).

Indeed, studies on the language learning practices in a pesantren have only been

carried out recently despite the fact that such practice in pesantren institutions is common

in the country and has been around for decades. This is due to the fact that most such

research has focused on language learning in conventional educational systems and little
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attention has been paid to religious educational institutions such as the pesantren. Recent

studies have documented English and Arabic language learning in different islands across

the country including Java (e.g., Hidayat, 2007; Aziez, 2016; Al-Baekani & Pahlevi,

2018), Sumatra (e.g., Ritonga, Ananda, Lanin & Hasan, 2019), Sulawesi (e.g., Bin Tahir

2016; Bin Tahir et al., 2017), and even in Papua (e.g., Wekke, 2015) where Muslims are

the minority. One point that has been consistently reported by these studies is the

emphasis on peer-interaction in the language learning practice in pesantren institutions.

In a previous study by Aziez (2016), such practice has been reported to result in non-

target-like L2 production by the learners. However, how the learners in a pesantren

interact and the extent to which the learners’ develop in their L2 have not been well-

documented.

The above description of the pesantren provides only a general picture of what

pesantren institutions are and what language learning practices take place in the

institutions. A more detailed description of the pesantren institution where the current

study was conducted will be provided later in the next chapter.

1.3. Interaction in second language acquisition

For the past few decades, a lot of research has been carried out to understand the

role interaction plays in second language acquisition (SLA). However, the importance of

interaction in SLA had been overlooked before the introduction of the interaction

hypothesis first articulated by Long (1981, 1983), which he revised later in 1996 (Long,

1996). Long basically stated that conversational modifications (i.e., comprehensible

input) in an interaction between two or more people can promote acquisition. It is argued

that when L2 learners engage in an interaction and face communication problems, they

have the opportunity to negotiate solutions, which therefore facilitate acquisition of the

target language. Although this construct has been largely credited to Long, it was

principally based on discourse analysis studies during the 1970s (e.g., Wagner-Gough &

Hatch, 1975; Hatch, 1978).

Another relevant theory emphasizing the need for comprehensible input in SLA

was the theory from Krashen (1982), suggesting that comprehension of message meaning


[…]


We also counted types of pidginization features and found that both groups

produced a rather similar percentage of the features. L1 forms and constructions made up

the majority of the features, followed by a lack of inflectional morphology and a lack of

auxiliary. Instances of L1 mix were found mostly in the earlier sessions. Basic pidgin

negation, lack of possessive inflection, and lack of inversion in questions were also found,

but not as often as the other features. However, it is possible that this is because such

forms are not commonly produced in great numbers in writing.

The preponderance of pidginization features in the learners’ L2 in the pesantren

context is in line with the comparative study of pidgin languages and the Alberto’s

language Schumann (1978), in which he concluded that Alberto's speech was in fact a

pidginized version of English. Therefore, it is possible to conclude that the conditions in

the pesantren allow for the process of pidginization.
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CHAPTER 5

CONCLUSION

The pesantren where this study was conducted was chosen because, as elaborated

in the previous chapters, it utilized peer interaction as one of the primary sources of L2

learning. The students are required to speak English one week and Arabic the next week

in their daily communication in the hope that it allows students to have extensive practice

in the two languages. Such practice is very common in pesantren institutions across the

country including Java (e.g., Hidayat, 2007; Aziez, 2016; Al-Baekani & Pahlevi, 2018),

Sumatra (e.g., Ritonga, Ananda, Lanin & Hasan, 2019), Sulawesi (e.g., Bin Tahir 2016;

Bin Tahir et al., 2017), and even in Papua (e.g., Wekke, 2015). One point that has been

consistently reported is the emphasis on peer-interaction and a lexical approach in the

language learning practice in pesantren institutions. Observations in the pesantren

institutions reveal that learners interact mostly with their peers and very little with more

proficient speakers (e.g., teachers). This study aimed to investigate how this peer-to-peer

interaction affects the learners’ L2 development over time in one academic year in two

cohorts, a first-year group with 82 learners (Group 1) and a second-year group with 56

learners (Group 2). This cross-sectional longitudinal design was meant to simulate a two-

year developmental path.

Taking a dynamic usage-based (DUB) perspective of language learning, which

holds that frequency of exposure and use is the strongest predictor in L2 development,

we assumed that with so little authentic input and so much repetition of learners’ non-

target utterances that the learners might create their own version of English, which would

eventually stabilize and be considered a pidginized version. This assumption proved true.

Four interrelated studies were devised to explore pesantren learners’ practices and

language development. The first study examined the learners’ peer interaction,

particularly in terms of interactional features, which according to the literature promote

L2 acquisition such as turn taking, trigger, negative feedback and modified output. The

second study examined the effect of individual differences such as gender, language

background, motivation and scholastic aptitude on the learners’ L2 writing development.

The third study explored development of English learners over time with bi-weekly

writing. In the fourth study, the aim was to explore the extent of the fossilization or

pidginization the learners’ L2 in the context of pesantren. All four studies looked Group

1 and 2 separately and compared them.
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In Study 1, samples of learners’ interaction were examined for the interactional

features which have been reported to promote L2 acquisition (i.e., corrective feedback in

the forms of recast, clarification request, and explicit correction; and modified outputs

whether they are as response to feedback or self-initiated), including triggers (i.e., errors

produced by the learners during interaction). The findings clearly indicate that peer

interaction among the learners in the pesantren lacks the interactional features that can

promote language learning. Although there were some examples of feedback that resulted

in modified output in Group 2, the quality is still questionable.

In Study 2, information on the individual differences, including gender, language

background, motivation and scholastic aptitude were gathered through different

instruments. A Language History Questionnaire, the learners’ reflection on motivation,

and academic reports were used for this purpose. For L2 writing development, this study

used average scores of the first and last three writings collected in a one-academic-year

period. Gains were operationalized as the difference between beginning and end scores.

A regression analysis was performed for both groups with forced entry including initial

writing proficiency (operationalized by the first score), age of acquisition, motivation and

gender as predictors to predict the performance on the writing gains. In Group 1, initial

writing proficiency and age of acquisition were significant predictors. Age of acquisition

contributed negatively to the gains which means the earlier they started learning English,

the higher their gains. In Group 2 only the initial writing proficiency was found as a

significant positive predictor. Gender and motivation, on the other hand, were not found

to be strong predictors in either group. Scholastic aptitude did show a significant effect

on gains in Group 1, but not in Group 2 when initial writing proficiency (covariate) was

controlled for. However, scholastic aptitude was significant when the covariate was

excluded.

In Study 3, to see if there was actual development, we compared the groups’ pre-

scores with mid scores and final scores. The statistical analyses showed that Group 1

improved significantly in the first half year and then stabilized. Group 2 was significantly

better than Group 1 only in the first scores. The results, therefore, suggest that only in the

first semester after enrolling in the pesantren, progress is made. The first group showed

significant improvement in the first semester but not in the second semester. In Group 2

there was no significant difference between pre, mid and post scores. This means that the

learners in Group 2 did not make any significant progress during the one-year period.
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A further regression analyses was performed with gains as the outcome variable

and variability measured through CoV, class ranking and initial proficiency as predictors.

Results show that the CoV was a significant predictor of performance on the writing test

in both Group 1 and Group 2. However, as the CoV does not take time onto account, it

may not be the best measure for variability over time and thus this finding needs to be

treated with utmost caution.

In Study 4, sample texts were examined for the characteristics of pidginization.

The findings show strong indications of pidginization in the learners L2 starting after the

first semester in the first year. Learners in Group 1 show that at the beginning they have

many more Pidginization forms (P-forms), which are just learner errors than they do later

on as they changed significantly by producing relatively fewer P-forms overtime.

However, the longitudinal analysis shows that the change occurred mostly in the first few

sessions. Several runs of independent t-tests show that Group 1 learners started differently

as they showed many more P-forms than Group 2 learners at the beginning of the

academic year. However, the learners in Group 1 equalled out by the end of the

observation period. At the end of the academic year, the P forms ratio of the groups are

similar.

We also counted types of pidginization features and found that the groups

produced a rather similar percentage in each feature. L1 forms and constructions made

up the majority of the features, followed by a lack of inflectional morphology and a lack

of auxiliary. Instances of L1 mix were found mostly in the earlier sessions. Basic pidgin

negation, lack of possessive inflection, and a lack of inversion in questions were also

found, but not as frequently as the other features.

Together the findings suggest that learners make almost all progress in the first

six months and then they stabilize in the forms and expressions that they use, which may

be considered a fossilized system with typical pidginization features. Apparently, as the

learners feel that they have a repertoire sufficient to communicate with each other, they

do not make much progress anymore (cf. Schumann, 1978). During their interaction, the

NTL output they produced was rarely corrected, probably because the learners had no

clue that the forms were not target-like. Moreover, they were not asked to teach each

other, but to use the L2 to communicate with. What we did see though is that Group 2

learners were more fluent as they took many more interactional turns than their Group 1

counterparts.
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It was clear that the learners in the pesantren have only limited exposure to

authentic or expert L2 input as the input they receive is mainly from their peers.

Moreover, the type of instruction they receive from their teachers is mainly lexically

based. The most common form of instruction is by means of a list of words to be used in

their daily life. These factors may cause the learners progress to stagnate, as the

developmental part of this study suggested. Finally, in terms of pidginization, the

findings of Study 4 also suggest a role for the extensive peer interaction in promoting

pidginization process. However, the suggested implication of extensive peer interaction

on the L2 development still need to be interpreted with caution. Further studies in this

topic in the context of pesantren still need to be done since there might be other factors

contributing to the stagnation in the learners’ English development.

Taking a DUB perspective, which holds that what is heard and used most

frequently is what gets settled, the findings are not surprising as the learners only heard

each other and were not really exposed to target forms. From a DUB perspective the

frequency of use of L2 in social interaction, and the interaction of constructions in the

network in the learner’s mind (Verspoor & Behrens, 2011; Roehr-Brackin, 2015) is what

drives the system. There are no innate systems, so the language learner can only discover

and acquire the language through exposure and experience.

Together the findings of these studies suggest that when learners are asked to learn

the L2 primarily through peer interaction with a list of given words, they may very well

create their own language that suits them well, but it is not target like and may not be

understood by speakers from other L2 English groups.

5.1. Limitations

There are numerous limitations in this study. First, this study was limited by the

absence of the researcher in the writing sessions. During this process, the researcher was

assisted by an English teacher in the pesantren who has been extremely helpful. However,

this means the researcher cannot directly observe what happened on site. Moreover, since

this process was done remotely in which the teachers needed to scan and upload the

writings one by one, some learners’ writings were missing leading to the omission of

some learners which reduced the number of participants in this study. Furthermore, when

administering the LHQ, learners had problems understanding technical terms in the

questionnaire due to the learners’ age although it had been translated to Indonesian. The

learners needed to be guided through each question in the questionnaire, which took a lot

102

of effort. Therefore, it is suggested that a new language history questionnaire should be

designed exclusively for young learners.

Another limitation of this study is the small sample size in Study 1 on peer

interaction and Study 4 on pidginization. A larger sample size could have given a better

idea of the interactional turns and pidginization features in the pesantren. However, this

also would have required a greater amount of time as analyzing for specific features is

very time consuming. Also, more actual classroom interaction between learner-learner

and learner-teacher could have provided an interesting and deeper insight into the

interactional practice in a pesantren. However, these limitations should be looked at as an

opportunity for future research.

5.2. Implications

The findings of this study have a number of important implications for research

and pedagogical practice. As far as interactionist research is concerned, this study shows

how important it is to study interaction in real classroom settings and to study effects

longitudinally. Almost all of the studies referred to in the background literature have

studied interaction in very specific classroom contexts or laboratory settings in one

session or perhaps a week and have considered uptake (e.g., Mackey and Goo, 2007;

Mackey 2012; Loewen 2015) of a corrected form as “learning”, but our study shows that

in peer-to-peer interaction true communication seems to be the goal, and there is no

corrective feedback so the learners copy each other’s non target forms. Moreover, as far

as we know, this has been the first longitudinal study of an interactionist approach to L2

development and it shows that the learners settle rather soon in a repertoire that is

sufficient for them.

As far as pedagogical implications are concerned, it is remarkable what pesantrens

have done in an effort to enable the learners to speak English, especially to conduct such

practice in a country where English is a foreign language. They prove that learners do not

have to live in a country where English is spoken as L1 to be able to communicate in

English in daily life. It is amazing how the learners can memorize all the words given to

them and use them effectively in communication. The theories that have inspired the

instructional modes in the pesantren were set up many years ago when lexical theory and

interaction theory were clearly on the rise, and comprehensible input had become less

popular. Of course, at the time usage-based linguistic theories with their emphasis on

exposure of whole utterances and chunks from which language patterns can be learned
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inductively were not known yet in the field of SLA and might have informed instructional

practice.

We feel that without changing the whole instructional approach too much, a few

specific improvements could be made to help learners master the target forms better and

to expand their repertoires. The main idea would be to put the words that the learners are

to learn in short target like sentences, preferably in the form of target-like conversations.

These conversations should especially contain target like chunks of language (such as the

word boarding school instead of boarding). And as the learners early on do not have too

much L2 yet, they should be asked to repeat, memorize and practice these short

conversations, rather than making up their own creative sentences, so as to avoid the use

of too many non-target-like forms during the first six weeks or so. Moreover, the finding

of Study 3 particularly shows that the learners develop rapidly in the first six months.

Therefore, in this critical period more attention should be given during the

mufradat/vocabulary sessions and other English sessions to as much exposure to

comprehensible authentic input as possible. Perhaps, in addition to the traditional lessons,

students might see short videos (cf. Huang et al., 2021), or hear and read short stories (cf.

Rousse-Malpat et al., 2019) where English is used in an actual authentic context so that

they can expand their vocabulary and especially their use of chunks.

Also, the disadvantages of peer interaction can be minimized through some

interventions. In a classroom-setting experiment by Sato and Lyster (2012) learners were

trained on how to notice errors and to give feedback prior to interaction. This was done

to minimize infrequent, inaccurate and unfocused feedback that is common in peer

interaction. The results show that this intervention improved grammatical accuracy in

learners’ production. Sato and Lyster (2012) emphasized that learners need to realize that

feedback is beneficial for both the provider and the receiver. A more recent study by Dao

(2020) also suggested that interaction strategies need to be instructed to learners prior to

interaction tasks. The results of Dao’s study showed that the interaction strategy

instruction generates more idea units, LREs, talk encouragement and reflection, as well

as positive emotions among the participants. To sum up, more effort is needed to ensure

that the learners L2 do not pidginize.

5.3. Future directions

This study has provided some insights on the effect of extensive learner-learner

interaction on L2 development and pidginizaton particularly in the context of a pesantren.
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This study also shows that a pesantren can provide a natural context for research in second

language acquisition. However, several questions still remain to be answered. Since there

are six different levels (Grade 7-12) in the pesantren, do all learners in the pesantren

develop the same as the ones in this study? How do learners in the pesantren differ from

learners in different education systems (e.g., public schools) in terms of their English

development? Many other such questions require further investigation. More research

using controll groups will also need to be done to further determine the effect of peer

interaction in the context of the pesantren. Moreover, it would be interesting to document

in detail what happens in their classrooms. Finally, it would be intriguing to see how the

solutions suggested in this study (e.g., more authentic input) could benefit to the

development of the learners. Finally, since the learners’ development in the current study

was operationalized using written texts, it would be interesting to see when learners’ oral

language is used instead.
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Appendix B. Samples of consent form

136

137

138

Appendix C. Samples of learners’ reflection on motivation
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Appendix D. Writing samples
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Appendix E. Excerpts of the vocabulary book
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