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My Evaluation

I enjoy reading your revised dissertation and I divide my evaluation into three parts. The

first one is related to my questions, the second one is about the writing issue in your

dissertation and the last one is about what I asked during the mock exam.

Questions for Dissertation

1. In your study, you mentioned on page 36, “from a DUB perspective, the most

important driver of L2 development is exposure and use, preferably in the form

of whole form-use-meaning mappings, and what is used frequently will become

entrenched and automated over time.” This is an interesting research topic as

your research site is an Islamic Boarding School (pesantren), my question is:

What has motivated you to do research at pesantren on English language

learning from the DUB (combination between DST & UBL) perspective?

2. In your study, you used a mixed method, what is your rationale for selecting a

design in general and your particular design choice in particular and discuss

how these choices are appropriate to answering the questions under study?

3. In terms of your research participants, you had different grades, 7 grade and 8

grade, Do you think that this kind of different grades influences their English

ability as they learn different teaching materials and different curriculum?

4. One of your findings is very interesting, you found that peer interaction among

learners in the pesantren had lack of interactional features that can promote

language learning. What are your recommendations to fix such as a finding as

each pesantren may have its own curriculum for English subject?

5. Another interesting finding in your study is that you found “ Simplification in

English.” Is there any possibility that their local language influences their English

language as they may translate from their local language to English?

6. Based on your interesting findings, please share with us your findings in
terms of what was previously known and not known about the focus of
your research. Did your findings cohere and/or contrast with previous
research findings on similar groups, locations, people, etc.?

7. In terms of your position on the generalizability of your findings. Is it possible

that your findings may happen in other pesantrens in Indonesia?

8. What do you think the implications your research has for pertinent
stakeholders (e.g., future research for other investigators, practice
suggestions for practitioners or pesantren, or policy considerations for
administrators at national and local levels).

My comments for Dissertation in General

1. I found the inconsistency in writing the names of the authors and the year in the

text. One uses “comma” but the other ones do not. For example, on page one, (e.g.,

Mackey 2012; Loewen 2015) and (Loewen & Sato, 2018). I found these kinds of

inconsistency throughout the dissertation.

2. Figures in the dissertation should be revised as some of them are blurred (Figure 1

and 7) while others are small. Figure 5 is a good one, please use it as a sample.

Figure 7 should be rewritten.

3. Writing references should be consistent. For Example,

The issues that I asked during the mock exam

Chapter I and III

During the mock exam, I recommended that the Candidate added more elaboration for

chapter 1, particularly 1.2. Language learning in a pesantren. I found that the Candidate had

added what I requested on the issue of curriculum and pesantren.

Chapter IV

I also asked the candidate to discuss more on one of the findings that peer interaction

among learners in the pesantren had lack of interactional features that can promote

language learning. I asked the candidate to look at the different curriculum of each

pesantren in its research context as pesantrens in other regions have different curricula.

I also asked the candidate to look at his participants’ characteristics consisting of grade 7

and grade 8 in relation to their English ability in his findings.

Another issue that I asked during the mock exam was that why simplifications happened. Is

it related to participants’ grades and years of study influencing their English ability.

After reading his dissertation, I think that the candidate has made a great effort to address

what I requested. I do appreciate him.

Chapter V Conclusion

I asked the candidate to have more discussions on the implications of his findings in

relation to what pesantren ( and other pesantrens in Indonesia) should do to improve the

teaching and learning English. I am glad that the candidate has addressed it.

I enjoy reading the dissertation and thank you.
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